MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DA GUANABARA

BOLETIM SEMANAL Nº 45
10 de novembro de 1975

PARA CONHECIMENTO DA FEDERAÇÃO E DEVIDA EXECUÇÃO, PUBLICO O SEGUINTE:

1ª PARTE - LEGISLAÇÃO E NORMAS

DOU - 30/10/75

DISPENSA DE PONTO - O Senhor Presidente da República autorizou sejam dispensados do ponto, nos termos do

Decreto nº 74.647, de 3 de outubro de 1974, os funcionários públicos federais, da administração direta e das autarquias

que, comprovadamente, comparecerem aos seguintes Conclaves: - JORNADA MÉDICA, que realizar-se-á em

Salvador - BA, de 13 a 15 de novembro do corrente ano. (EM 508-75 do DASP). - 2ª REUNIÃO

INTERAMERICANA DE NEURO-RADIOLOGIA e à 6ª REUNIÃO BRASILEIRA DE NEURO-RADIOLOGIA,

que realizar-se-ão no Rio de Janeiro - RJ, de 23 a 27 de fevereiro de 1976. (EM 512-75 do DASP).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

Gabinete do Ministro - Portaria de 17 de outubro de 1975 - Nº 527 - Designar a Professora Zélia Senna Costa para

Diretor "pro tempore" da Escola de Enfermagem Alfredo Pinto da Federação das Escolas Federais Isoladas do Estado

da Guanabara (FEFIEG).

ORDEM DE SERVIÇO Nº 17, de 24 de outubro de 1975 – EMCRJ - A fim de atender ao que determina o Exmo

Sr. Presidente da Federação das Escolas Federais Isoladas do Estado da Guanabara, no Oficio Circular GP/nº 16, de 22

do corrente, determino que sejam observados rigorosamente os prazos abaixo mencionados, evitando assim que esta

Escola atrase a remessa do expediente de prestação de contas da Federação:

1) até 10.12.75 - Pagamento por Ordens Bancárias ou cheques;

2) até 12.12.75 - Emissão de empenhos;

3) até 12.12.75 - Inventário do Almoxarifado;

4) até 12.12.75 - Tomada de Contas do Chefe do Almoxarifado;

5) até 12.12.75 - Termo de Conferência do Almoxarifado consignado o valor total dos bens em depósito por uma

Comissão de 03 (três) membros;

6) até 12.12.75 - Termo de Conferência da Tesouraria;

7) até 12.12.75 - Relação discriminada de bens móveis adquiridos durante o exercício de 1975 e ainda os que deram

entrada no Almoxarifado durante o corrente ano;

8) até 15.12.75 - Remessa das 5ªs, vias de empenhos;

9) até 15.12.75 - Recolhimento do saldo financeiro;

10) até 15.12.75 - Conciliações Bancárias acompanhadas dos respectivos extratos;

11) até 16.12.75 - a) Inscrição em "Restos a Pagar" e entrega da relação acompanhada do controle de empenhos global

e estimativo, com os respectivos saldos; e b) Balancetes de dezembro e demonstrativos respectivos de despesa (DMD).

12) Os documentos referentes as inscrições em "Restos a Pagar" deverão permanecer na Seção Financeira;

13) Deverá ser remetida pela Assessoria à FEFIEG cópias das Portarias de designação das Comissões;

14) A Tomada de Contas do Chefe do Almoxarifado e o Inventário deverão obedecer a Portaria nº 156, publicada no

Boletim nº 156/71 do IGF.

2 . As Secretarias dos Professores Titulares e Chefes de Serviços Administrativos deverão solicitar ao Almoxarifado

material até 08 de dezembro vindouro, impreterivelmente.

3 . Fora desse prazo o Almoxarifado não deverá atender a nenhum pedido, a não ser em caráter de urgência julgado por

esta Diretoria.

4 . Ficam as Seções Financeira e Tesouraria, de Material e Almoxarifado responsáveis administrativamente pelo

cumprimento dos prazos na presente Ordem de Serviço. - Prof. Nilton Salles-- Diretor da Escola de Medicina e

Cirurgia do Rio de Janeiro.

2ª PARTE - ENSINO - (Sem Alteração)

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS

PORTARIA ASSINADA P/DIRETOR DA ECN

nº 16 - 29/10/75  RESOLVE:

I - Conceder a OSWALDO ROTONDO, matrícula número 2.212.879, cargo de Cozinheiro de Restaurante, nível 12,

ocupante do emprego de confiança de Chefe da Seção de Material, a importância de Cr$ 1.900,00 (um mil, novecentos

cruzeiros) a título de Suprimento de Fundos, a fim de atender ao pagamento de despesas miúdas e de pronto

pagamento, da Escola Central de Nutrição no período de 60 (sessenta) dias contados da data do recebimento do

quantitativo, cabendo-lhe apresentar no prazo de 30 (trinta) dias após o término daquele período, os documentos

comprobatórios de aplicação dada a importância recebida.

II - A despesa a que se refere a presente Portaria, deverá ser imputada ao Vigente Orçamento Geral da União aprovado

pela Lei nº 6.187, de 16.12.74, programa 08.44.205.2002, Manutenção do Ensino, elemento 3.1.4.0 - Encargos

Diversos, item da despesa 01: Despesas Miúdas de Pronto Pagamento.

PORTARIAS ASSINADA P/DIRETOR DA EEAP

nº 16 - 16/09/75 RESOLVE:

Elogiar o Auxiliar de Ensino FERNANDO ARAHY BAPTISTA, pela colaboração e espírito de equipe, sempre

presente nos trabalhos realizados nesta Escola. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

nº 17 - 16/09/75 RESOLVE:

Elogiar a Auxiliar de Ensino ZELIA BARBOSA AUGUSTO DE SOUSA, pela colaboração e espírito de equipe,

sempre presente nos trabalhos realizados nesta Escola. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

nº 18 - 16/09/75

Elogiar a Auxiliar de Ensino MARIA DA PENHA BASTOS MENDES, pela colaboração e espírito de equipe, sempre

presente nos trabalhos realizados nesta Escola. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

nº 19 - 18/09/75 RESOLVE:

Revogar a partir de 19 de Setembro de 1975, Portaria nº 5-A de 1º de julho de 1972.

nº 20 - 19/09/75

Designar as Professoras Assistentes, SOLANGE SANCHEZ, MARIA IRANICE MENEZES SOARES e a Auxiliar de

Ensino MARIA DA PENHA BASTOS MENDES, para sob a Presidência da primeira, constituírem a "Comissão de

Estudos de Treinamento de Disciplina". Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

nº 21 - 26/09/75

Elogiar THEREZINHA PEREIRA FURTADO, Escrevente Datilógrafo, nível 7, matrícula 2.211,184, pelo interesse e

colaboração no desempenho das atividades que lhe são atribuídas. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

assinatura.

nº 22 - 26/09/75

Elogiar MARIA JOSÉ CARDOSO, Ajudante de Restaurante, nível 7, matrícula 2.230.420, pelo interesse e colaboração

no desempenho das atividades que lhe são atribuídas. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

nº 23 - 26/09/75

Elogiar AUREA MARES TAROUCO, Auxiliar de Biblioteca, pelo interesse e colaboração no desempenho das

atividades que lhe são atribuídas. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

nº 24 - 26/09/75

Elogiar NOELMA TELLES MENEZES D'ARAUJO, Vice-Diretora desta Escola, pelo interesse e colaboração no

desempenho das atividades que lhe são atribuídas. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

nº 25 - 26/09/75

Elogiar MARIA DA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO, Servente, nível 5, matrícula1.763.242, pelo interesse e

colaboração no desempenho das atividades que lhe são atribuídas. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

assinatura.

nº 26 - 26/09/75  RESOLVE:

Elogiar ANGELINA MARTINS, Chefe de Serviços Gerais, pelo interesse e colaboração no desempenho das atividades

que lhe são atribuídas. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

nº 27 - 26/09/75  RESOLVE:

Elogiar GILDA GOMES DE ALBUQUERQUE, Assessora pelo interesse e colaboração no desempenho das atividades

que lhe são atribuídas. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

nº 28 - 26/09/75  RESOLVE:

Elogiar MILTON DA SILVA PINTO, Chefe da Seção Financeira, pelo interesse e colaboração no desempenho das

atividades que lhe são atribuídas. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

nº 29 - 26/09/75  RESOLVE:

Elogiar PAULO SÉRGIO DA CUNHA, Chefe de Tesouraria da Unidade, pelo interesse e colaboração no desempenho

das atividades que lhe são atribuídas. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

nº 30 - 26/09/75  RESOLVE:

Elogiar MARIA FERNANDA PAIS CORREIA, Secretária Escolar, pelo interesse e colaboração no desempenho das

atividades que lhe são atribuídas. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

nº 31 - 26/09/75  RESOLVE:

Elogiar JOÃO MARQUES DA SILVA, Porteiro, pelo interesse e colaboração no desempenho das atividades que lhe

são atribuídas. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

nº 32 - 26/09/75  RESOLVE:

Elogiar ANGELA MARIA SOUZA, Auxiliar de Administração C, pelo interesse e colaboração no desempenho das

atividades que lhe são atribuídas. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

nº 33 - 26/09/75  RESOLVE:

Elogiar MARIA DE LOURDES BINDER, Chefe da Seção de Pessoal, pelo interesse e colaboração no desempenho das

atividades que lhe são atribuídas. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

nº 34 - 26/09/75 RESOLVE:

Elogiar HELOISA GUIMARÃES TOURINHO, Auxiliar de Administração C, pelo interesse e colaboração no

desempenho das atividades que lhe são atribuídas. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

nº 35 - 26/09/75 RESOLVE:

Elogiar ANTÒNIO GERALDO PIMENTA BUENO, Chefe do Almoxarifado, pelo interesse e colaboração no

desempenho das atividades que lhe são atribuídas. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

nº 36 - 26/09/75 RESOLVE:

Elogiar MARIA SOARES LIMA, Auxiliar de Administração C, pelo interesse e colaboração no desempenho das

atividades que lhe são atribuídas. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

nº 37 - 01/10/75  RESOLVE:

Designar a Auxiliar de Ensino ENID CUNHA VIEIRA para substituir NEUSA DE SOUSA LIMA, responsável pela

Seção Técnica de Ensino e Pesquisa desta Escola, durante seu período de férias regulamentares. Esta Portaria entrará

em vigor na data de sua assinatura.

nº 38 - 17/10/75  RESOLVE:

Designar a Professora Assistente ANNA GRIJÓ, para Chefiar o Departamento de Enfermagem III a partir de 17 de

outubro de 1975 até ulterior deliberação. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

PORTARIAS ASSINADAS P/DIRETOR DA EMCRJ

nº 75 - 27/10/75  RESOLVE:

Designar NORMA MUNIZ BARRETO, Assistente Administrativo A e os Auxiliares de Administração LIGIA

ALBUQUERQUE e HEBE DE ALMEIDA SANTOS, para, sob a Presidência do primeiro, constituírem a Comissão

encarregada de proceder à conferência do Inventário do Almoxarifado e da Tomada de Contas do Chefe do

Almoxarifado desta Escola, no período de 09 a 12 de dezembro vindouro, cumprindo, assim, às determinações contidas

no Ofício Circular GP/nº 16, de 22 do corrente, do Exmo Sr. Presidente da FEFIEG.

nº 76 - 27/10/75  RESOLVE:

Designar SEVERINO ANTONIO DE MELO, Chefe da Seção de Serviços Gerais, NEWTON MUNIZ, Assistente

Administrativo B e JOÃO CONCEIÇÃO DA SILVA, para, sob a Presidência do primeiro, constituir a Comissão

incumbida de proceder ao Termo de Conferência da Tesouraria, nos dias 11 e 12 de dezembro, cumprindo, assim, às

determinações contidas no Oficio Circular GP/nº 16, de 22 do corrente.

ANEXO I

Distribui-se em anexo a este Boletim, Quadro Demonstrativo dos Recursos Próprios auferidos referentes ao mês de

outubro do corrente ano.

ANEXO II

Distribui-se em anexo a este Boletim, Termos de Responsabilidade da Administração Central de nº 131 a 137/75 e

Notas de Transferência nº 028 a 035/75, referentes ao mês de outubro.

ANEXO III

Distribui-se em anexo a este Boletim, Carga da Material Permanente da Escola de Medicina e Cirurgia do Rio de

Janeiro e Nota de Transferência s/nº do Almoxarifado da EMCRJ para o do HCGG.

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA - (Sem Alteração)

5ª PARTE - NOTICIÁRIO - (Sem Alteração)